PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
Rua Cel. Emílio Gomes, 731 - centro - CEP 86410-000 - Fone/Fax: (43) 3536-1300

RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br – e-mail: recursoshumanos@ribeiraoclaro.pr.gov.br

 1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2013

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

                        A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, por seu Prefeito que este
subscreve, FAZ SABER que se encontram abertas inscrições para o Concurso Público de provas e de provas e
títulos, a empregos públicos vagos abaixo relacionados, nos termos da Lei Complementar 020/2009, da Lei
Complementar 026/2009, da Lei Complementar 027/2009, da Lei Complementar 028/2009, da Lei
Complementar 043/2010, da Lei Complementar 045/2011, da Lei Complementar 048/2011, da Lei
Complementar 058/2013, da Lei Complementar 060/2013, da Lei Complementar 061/2013, da Lei
Complementar 065/2013, da Lei complementar 069/2013, da Lei Complementar 070/2013 e das disposições
contidas no Edital de Concurso Público nº 01/2013.

EMPREGO ESCOLARIDADE E/OU REQUISITO VAGAS JORNADA SALÁRIO

R$
TAXA

R$
ADVOGADO REGISTRO DE ADVOGADO NA OAB 01 20 H/S 3.548,42 120,00
AGENTE DE SAÚDE - VAGA ESPECÍFICA
PARA ZONA RURAL - POSTO DE ATENDI-
MENTO PATRIMÔNIO SÃO SEBASTIÃO (o
candidato deverá residir no Patrimônio São
Sebastião, uma vez que o município não
fornecerá veículo para deslocamento, e não
concederá qualquer tipo de auxílio financeiro).

ENSINO MÉDIO COMPLETO 01 35 H/S

683,92

30,00

AGENTE DE SAÚDE - VAGA ESPECÍFICA
PARA ZONA RURAL - POSTO DE ATENDI-
MENTO PATRIMÔNIO SÃO ROQUE (o
candidato deverá residir no Patrimônio São
Roque, uma vez que o município não fornecerá
veículo para deslocamento, e não concederá
qualquer tipo de auxílio financeiro).

ENSINO MÉDIO COMPLETO CADASTRO
RESERVA 35 H/S

683,92

30,00

AUXILIAR ADMINISTRATIVO ENSINO MÉDIO COMPLETO CADASTRO
RESERVA 35 H/S 1.172,35 30,00

AUXILIAR DE CONTABILIDADE I REGISTRO NO CRC 01  35 H/S 1.356,60 30,00
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - VAGA ESPE-
CÍFICA PARA O DISTRITO DE CAHOEIRA (o
candidato deverá residir no Distrito da
Cachoeira, uma vez que o município não
fornecerá veículo para deslocamento, e não
concederá qualquer tipo de auxílio financeiro).

ENSINO MÉDIO E REGISTRO DE
AUXILIAR DE ENFER-MAGEM NO
COREN

01 35 H/S
921,70 +

Ad. Insalub.

30,00

AUXILIAR DE ENFERMAGEM - VAGA ESPE-
CÍFICA PARA ZONA RURAL - POSTO DE
ATENDIMENTO PATRIMÔNIO DOS TRÊS
CORAÇÕES (o candidato deverá residir no
Patrimônio Três Corações, uma vez que o
município não fornecerá veículo para
deslocamento, e não concederá qualquer tipo de
auxílio financeiro).

ENSINO MÉDIO E REGISTRO DE
AUXILIAR DE ENFER-MAGEM NO
COREN

CADASTRO
RESERVA 35 H/S

921,70 +

Ad. Insalub.

30,00

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
ENSINO MÉDIO E REGISTRO DE
AUXILIAR DE ENFERMAGEM NO
COREN

01 35 H/S
921,70 +

Ad. Insalub.

30,00

AUXILIAR DE FARMÁCIA  ENSINO MÉDIO COMPLETO E CURSO
DE ATENDENTE DE FARMÁCIA 01 35 H/S 974,50

30,00

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO CADASTRO
RESERVA 44 H/S 683,92

30,00

DESENHISTA ENSINO MÉDIO COMPLETO COM
CURSO DE AUTOCAD 01 35 H/S 1.356,60 40,00

ENGENHEIRO CIVIL REGISTRO DE ENGENHEIRO CIVIL NO
CREA

CADASTRO
RESERVA 18 H/S 2.352,52 120,00

ELETRICISTA ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 01 44 H/S

1.113,38 +
Ad.

Periculosida
de

30,00

FISCAL DE URBANISMO ENSINO MÉDIO COMPLETO 01 35 H/S 1.172,35 30,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
Rua Cel. Emílio Gomes, 731 - centro - CEP 86410-000 - Fone/Fax: (43) 3536-1300

RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br – e-mail: recursoshumanos@ribeiraoclaro.pr.gov.br

 2

FISCAL SANITÁRIO ENSINO MÉDIO COMPLETO 02 35 H/S 1.172,35 30,00

INSEMINADOR

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
COM CURSO ESPECÍFICO NA ÁREA
DE INSEMINAÇÃO BOVINA E CNH
CATEGORIA B

01 44 H/S 1.113,38

30,00

MÉDICO PEDIATRA REGISTRO DE MÉDICO NO CRM E
ESPECIALIAZAÇÃO EM PEDIATRIA 01 30 H/S 5.608,91 +

Ad. Insalub.
120,00

MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO - VAGA
ESPECÍFICA PARA O DISTRITO DE
CACHOEIRA (o candidato deverá residir no
Distrito da Cachoeira, uma vez que o município
não fornecerá veículo para deslocamento, e não
concederá qualquer tipo de auxílio financeiro).

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO -
CNH CATEGORIA D OU E 01 44 H/S 1.113,38

40,00

MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO -
CNH CATEGORIA D OU E 02 44 H/S 1.113,38 40,00

MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
COM CNH CATEGORIA D OU E, COM
CURSO DE TRANSPORTE ESCOLAR

CADASTRO
RESERVA 44 H/S 1.113,38

40,00

NUTRICIONISTA REGISTRO DE NUTRICIONISTA NO
CRN 01 20 H/S 2.036,92 80,00

OPERADOR DE MÁQUINA PESADA ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
COM CNH CATEGORIA D OU E 03 44 H/S 1.249,97 40,00

PEDREIRO ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 01 44 H/S 1.356,60 40,00

PROFESSOR DE ARTES LICENCIATURA PLENA EM EDUCAÇÃO
ARTÍSTICA 01 20 H/S

803,62 +
vant. Plano

Carreira

40,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA CURSO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO
FÍSICA E REGISTRO NO CREF 01 40 H/S

1.607,24 +
vant. Plano

Carreira

50,00

PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA LICENCIATURA PLENA EM LÍNGUA
PORTUGUESA COM HAB. EM INGLÊS 01 20 H/S

803,62 +
vant. Plano

carreira

30,00

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES
COM REGISTRO NO CREA 01 35 H/S 1.772,64 40,00

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
ENSINO MÉDIO E CURSO DE SEGU-
RANÇA DO TRABALHO COM REGIS-
TRO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO

01 35 H/S 1.249,97

40,00

TRATORISTA ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
COM CNH CATEGORIA D OU E 01 44 H/S 1.356,60 40,00

              Os interessados deverão se inscrever pela internet, através do site www.omconsultoria.com.br,
durante o período de 23 de setembro a 07 de outubro de 2013, até às 23h59min59seg - horário de
Brasília.
              Os candidatos que tiverem dificuldade de acesso à internet, poderão se dirigir à Prefeitura Municipal
de Ribeirão Claro, no horário comercial e durante o período de inscrição, que serão orientados.
             As provas estão previstas para serem realizadas em 03 de novembro de 2013, às 9h em local a ser
divulgado.
             Não havendo disponibilidade de prédio para realização das provas, a data e horário para realização
das mesmas poderão ser alterados a critério da administração.
              A data, horário e local da prova serão divulgados pela imprensa com, pelo menos, 5 (cinco) dias de
antecedência.
              O Edital de Concurso Público Nº 01/2013 completo, com número de vaga, escolaridade exigida, tipo
de prova, jornada de trabalho, salário, taxa de inscrição, documentos necessários à inscrição e à contratação,
inscrição de pessoas com deficiência, forma de recursos, programa e demais instruções, estará afixado no
átrio da Prefeitura Municipal, nos locais de costume e disponibilizado nos endereços eletrônicos
www.omconsultoria.com.br,  www.twitter.com/om_consultoria e www.ribeiraoclaro.pr.gov.br  a disposição dos
interessados.

Ribeirão Claro, 18 de setembro de 2013.

GERALDO MAURÍCIO ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL